Jean Cassien, contra Nestorianos, lib. VII, 17, 4 :

4. Tu vois donc que ce qui a été conçu de l'Esprit Saint (Lc. :1.35) a été construit et achevé par le Fils de Dieu. Non qu'autre soit l'œuvre du Fils de Dieu et autre celle de l'Esprit Saint, mais, en vertu de l'unité et de la majesté divines, l'opération de l'Esprit est édification du Fils de Dieu et l'édification du Fils de Dieu coopération de l'Esprit Saint. Aussi lit-on non seulement que le Saint-Esprit est venu au-dessus de la Vierge, **mais encore que la vertu du Très-Haut** (*la semence divine, voir saint Thomas : III q.32 a.2 ad 2 ; saint Jean de Damas : de fide orth. III.2 ; saint Paul : 1Cor. :1.24*) **a couvert la Vierge de son ombre.** Ainsi donc, puisque la sagesse elle-même (*la sagesse en-hypostasié est le Verbe éternel*) est la plénitude de la divinité, personne ne doit douter que, si la sagesse (*donc le Verbe*) bâtit la demeure, la plénitude de la divinité n'y ait été présente.

Saint Augustin, de Trin. VII, 2 :

2. Cette discussion est occasionnée par ces paroles : « Le Christ est la vertu de Dieu et la « sagesse de Dieu ». C'est pourquoi, voulant traiter des choses insondables, nous sommes arrêtés, à cette difficulté : ou de dire que le Christ n'est pas la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, ce qui serait la négation insolente et impie des paroles de l'Apôtre; ou de reconnaître que le Christ est bien la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, mais que son Père n'est point le Père de sa propre vertu et de sa propre sagesse, — impiété qui ne serait pas moindre, puisqu'il ne serait pas le Père du Christ, vu que le Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu; ou que le Père n'est pas puissant par sa propre vertu, ni sage par sa propre sagesse — et qui oserait proférer ce blasphème ? [...] Donc, le Père lui-même est aussi sagesse ; **et le Fils est appelé sagesse du Père, comme il est appelé lumière du Père ; c'est-à-dire que, comme il est lumière de lumière et que les deux ne sont qu'une même lumière**, ainsi doit-on entendre qu'il est sagesse de sagesse et que tous les deux sont une même sagesse, et, par conséquent, une seule essence, puisque là, être et être sage c'est la même chose. **En effet, s'il est de la sagesse d'être sage, de la vertu de pouvoir**, de l'éternité d'être éternelle, de la justice d'être juste, de la grandeur d'être grande, il est de l'essence d'exister. **Et comme, dans cette simplicité, la sagesse n'est pas autre chose que l'être, la sagesse n'est pas non plus autre chose que l'essence.**